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Введение

Актуальность темы исследования. На протяжении всей своей истории

инвестиционный процесс оказывают влияние не только на положение

организаций, но и на всю экономику страны. При помощи вложений

воспроизводятся не только основные средства, которые участвуют в

производстве и относятся непосредственно к непроизводственным процессам.

Таким образом, организации наращивают объемы производства, поднимают

уровень качества условий труда для работников, а также изменяют свою

финансовую ситуацию. Кроме того, инвестиционная программа корпорации

ускоряет научно-технический прогресс и улучшает качество продукции,

способствует развитию инноваций разных видов экономической деятельности

национального хозяйства [109; 124].

Корпорации являются главным драйвером развития экономики России и

имеют сложную организационную структуру. От реализации инвестиционных

программ корпораций зависит благосостояние всего населения страны.

Зачастую портфель проектов корпорации насчитывает от нескольких десятков

до сотен инициатив. Однако в связи с ограниченными финансовыми

ресурсами необходимо отобрать в инвестиционную программу наиболее

важные и выгодные проекты. Таким образом, обоснование аналитического

инструментария для сопровождения бизнес-процесса отбора проектов в

инвестиционную программу занимает существенное место в науке и практике.

Бизнес-процесс отбора и утверждения инвестиционных проектов

является стратегически важным направлением инвестиционной деятельности

любой корпорации, включающим элементы классического экономического

анализа и бизнес-анализа. Требуемое аналитическое обеспечение

формируется на предынвестиционном этапе и дает возможность отбирать

наиболее выгодные проекты не только с экономической, но и качественной

(экологической и социальной) точки зрения.
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Все инвестиционные проекты корпорации образуют портфель. Обычно

проекты не связаны между собой. Отбор проектов из портфеля известен как

периодическая и непрерывная работа, которая включает в себя отбор и

финансирование проектов. Одной из наиболее важных причин проведения

отбора является ограниченность бюджета.

Основные цели отбора проектов в инвестиционную программу

корпорации:

­ максимизация финансовых и нефинансовых условий;

­ снижение затрат;

­ контроль рисков;

­ оптимизация распределения ресурсов;

­ работа с неопределенностью.

Исследования, связанные с методикой отбора проектов из совокупного

портфеля, становятся все более популярными с начала

2000-х годов, но оставались на низком уровне проработки. Статистика

представлена на рисунке 1. Всего в SCOPUS было найдено 259 исследований.

Статистическая динамика показывает, что количество исследований за период

2000-2021 гг. увеличилось с 1 до 34 единиц в год, за последние два года

ежегодное количество работ снизилось до 14.

Источник: составлено автором по материалам [184].

Рисунок 1 – Динамика исследований по теме отбора проектов за 2000-2023 гг., штук

(ежегодно)
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Несмотря на эту тенденцию, научные исследования еще не были

критически изучены на полноту раскрытия темы аналитического обеспечения

бизнес-процесса отбора проектов в инвестиционную программу корпорации.

Изучив некоторые из представленных работ, очевидно, что тема отбора

проектов исследуется в основном в областях инженерии, информатики,

математики, социальных наук, наук об окружающей среде и энергетики.

Кроме того, наблюдаются следующие непроработанные вопросы, связанные:

­ с принципами регламентации аналитического процесса и

инструментария на стадии отбора проекта в инвестиционную программу;

­ с едиными принципами приоритетного анализа инвестиционных

проектов корпораций в процессе их отбора.

Таким образом, бизнес-процесс отбора проектов в инвестиционную

программу корпораций не раскрыт в существующих работах исследователей.

Формирование аналитического обеспечения бизнес-процесса отбора, а

вместе с ним утверждения и выделения финансирования инвестиционных

проектов корпораций достигается при помощи предынвестиционного анализа.

В России данный вид анализа недостаточно развит и практически не

регламентирован, что порождает различные риски для организаций, как

непосредственно участвующих в инвестиционных проектах, так и косвенно в

них вовлеченных. В настоящее время состав процедур, отчетность и методы,

применяемые исполнителями в ходе предынвестиционного анализа,

существенно различаются из-за отсутствия регламентации, контроля и

стандартизированной методики [28; 74; 116]. Перечисленные факторы

оказывают негативное воздействие на успешную реализацию

инвестиционных проектов корпораций.

Исследование бизнес-процесса отбора проектов в инвестиционную

программу корпорации, как ключевой составляющей в осуществлении

инвестиционной деятельности организации, становится все более актуальным.

Такой анализ при отборе является инструментом, позволяющим выявить и

удовлетворить требования ключевых стейкхолдеров корпорации,
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участвующих прямо или косвенно в ее инвестиционных проектах.

Процесс отбора проектов в инвестиционную программу корпорации

влияет на требуемое стейкхолдерами аналитическое обеспечение для

утверждения и финансирования инвестиционных инициатив, дает

возможность определить наличие необходимых ресурсов и возможные

направления их привлечения для повышения эффективности деятельности

организации.

Степень разработанности темы исследования. Бизнес-процесс отбора

проектов в инвестиционную программу корпорации является малоизученным

направлением экономической работы в современной отечественной

литературе. Различные авторы затрагивали данный аспект в своих

исследованиях, но проблемы определения его роли, сущности, принципов

организации и методики остаются недостаточно разработанными [28].

Теоретические основы исследования проблемы анализа инвестиционных

проектов до момента их финансирования были заложены в работах

Дубровской А.Г., Игониной Л.Л., Ковалева В.В., Кукушкина П.А.,

Овчарова А.А., Пархомчука М.П., Твердохлеб А.Ю., Шевченко А.А.

Из отечественных авторов анализ системы финансирования инвестиций

рассматривали: Бариленко В.И., Бахарева И.Ю., Боженова Г.Б., Брусов П.Н.,

Булгакова Л.Г., Еремейчук К.Ю., Карпова В.Б., Кулик В.Л., Марканчев С.В.,

Никифорова Н.А., Орехова Н.П., Пермякова Е.А., Прохоров А.Ю.,

Твердохлеб А.Ю., Филатова Т.В., Хлынин Э.В., Шубин И.И.

Вопросами бизнес-процесса отбора, а вместе с ним утверждения и

выделения финансирования проектов занимались многие авторы:

Алферов В.И., Башина О.Э., Воробьев И.В., Дик В.В., Ефимова О.В.,

Земскова Н.П., Киреев А.В., Марон А.И., Марон М.А., Медведкова О.О.,

Немеш А.И., Сидунова Г.И., Уринцов А.И., Ходыревская В.Н.,

Шайдурова Д.А. и др.

Данные исследования включают рассмотрение различных аспектов

осуществления инвестиционной деятельности, в том числе: мотивы
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инвестирования, теоретические и методические вопросы анализа инвестиций,

методы оценки рисков и прочие. Однако, вопросы организации и методики

отбора проектов в инвестиционную программу практически нигде не

упоминаются учеными [28].

Существенный вклад в разработку проблематики анализа на

предынвестиционном этапе в отечественной науке внесли: Антонова И.В.,

Бычкова С.М., Власова О.В., Кайро О.В., Керимов В.В., Курилова А.А.,

Мартиросян Н.О., Табункин И.Г., Филина А.Д., и другие.

Методологическими аспектами учета, внутреннего контроля, аудита и

анализа инвестиций занимались: Бутина А.А., Бычкова С.М., Вихарев В.В.,

Герасимова Е.Б., Донцова Л.В., Игонина Л.Л., Кайро О.В., Кукушкин П.А.,

Мельник М.В., Никифорова Н.А., Пласкова Н.С., Полянская Т.А.,

Рожнова О.В., Рощектаева У.Ю., Самусенко А.С., Табурчак А.П.,

Шнайдер О.В., Шумилова И.В. В данных работах рассмотрен широкий круг

вопросов по данной тематике, однако не ставилась цель по разработке цельной

методики по проведению анализа на предынвестиционном этапе в качестве

аналитического инструмента для минимизации рисков от реализации

инвестиционных проектов.

В процессе инвестиционного и предынвестиционного анализа

проводятся процедуры по анализу активов и денежных средств корпорации.

Исследованием этих тем занимались такие отечественные и зарубежные

ученые как: Бариленко В.И., Баумоль У., Бердников В.В., Гавель О.Ю.,

Герасимова Е.Б., Гончарова И.В., Донцова Л.В., Евсеева К.Л., Ефимова О.В.,

Игонина Л.Л., Казакова Н.А., Керимова Ч.В., Кирилов И.Н., Курганова О.А.,

Лысенко М.В., Маслов Б.Г., Маслова И.А., Мельник М.В., Мхитарян Ш.А.,

Никифорова Е.В., Никифорова Н.А., Пласкова Н.С., Поздеев В.Л.,

Попова Л.В., Радченко М.В., Самойлович Е.М., Соболев Э.В., Старкова О.,

Тимошенко Н.В.

По результатам изучения российской и международной научной

литературы были выделены следующие недостаточно проработанные аспекты
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бизнес-процесса отбора, утверждения и выделения финансирования

инвестиционных проектов:

­ отсутствие регламентации бизнес-процесса. Учитывая значительную

экономическую, социальную и экологическую роль некоторых

инвестиционных проектов, необходимость разработки универсального

механизма для бизнес-процесса отбора проектов в инвестиционную

программу корпорации становится очевидной;

­ непроработанность аналитического инструментария в процессе

отбора проектов в инвестиционную программу корпорации как

самостоятельного вида экономической работы;

­ отсутствие предложений по регламентации процесса отбора

проектов на предынвестиционной стадии приоритетного анализа в качестве

отдельного вида профессиональной деятельности;

­ недостаточность использования в процессе отбора проектов в

инвестиционную программу корпорации возможностей бизнес-анализа;

­ отсутствие подробной методики обоснования альтернатив

реализации инвестиционных проектов, включающей аналитическое

обеспечение.

Исследованию указанных тем посвящены отдельные части диссертации.

Объектом исследования является бизнес-процесс отбора проектов в

инвестиционную программу корпорации.

Предметом исследования выступает система аналитического

обеспечения бизнес-процесса отбора проектов в инвестиционную программу

корпорации, включая методическое и организационное обеспечение

предынвестиционного анализа.

Область исследования соответствует п. 11.4. «Комплексный

экономический и финансовый анализ хозяйственной деятельности. Оценка

эффективности деятельности экономических субъектов»;

п. 11.5. «Мониторинг, анализ и оценка изменений бизнеса» Паспорта научной

специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский
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учет, аудит и экономическая статистика (экономические науки).

Цель и задачи исследования. Цель исследования заключается в

разработке комплекса рекомендаций по формированию аналитического

обеспечения бизнес-процесса отбора проектов в инвестиционную программу

корпорации. Для достижения поставленной цели исследования необходимо

решить следующие задачи:

­ исследовать теоретические подходы к пониманию бизнес-процесса

отбора проектов и разработать дорожную карту этапов для анализа проектов;

­ предложить систему аналитических показателей для отбора

проектов, учитывающую требования стейкхолдеров;

­ разработать матрицы приоритетного анализа проектов, объектов

внутри них и возможных альтернатив для определения ключевых направлений

деятельности корпорации и оптимального распределения финансирования;

­ разработать аналитический процесс изучения, согласования и

утверждения инвестиционных проектов корпорации на основе лимитной

логики с целью ускорения принятия финансовых решений;

­ предложить методику обоснования альтернатив при анализе

инвестиционных проектов корпорации с целью выбора для утверждения

наиболее целесообразного сценария.

Научная новизна исследования выражена в разработанном

аналитическом обеспечении бизнес-процесса отбора проектов в

инвестиционную программу корпорации: дорожная карта анализа

инвестиционных проектов; аналитические показатели; матрицы

приоритетности; процесс согласования и утверждения проектов, а также

методика аналитического обоснования альтернатив реализации проектов.

Представленная в исследовании научная новизна способствует повышению

качества принимаемых финансовых решений, учитывающих социальную

ответственность бизнеса, и эффективности осуществляемых вложений

финансовых ресурсов. Научная проблематика заключается в том, что задачи

по разработке принципов аналитического обоснования отбора проектов в
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инвестиционную программу корпорации в исследованиях не ставились.

Положения, выносимые на защиту:

1) механизм построения дорожной карты этапов исследования и анализа

проектов на стадии отбора в инвестиционную программу с целью снижения рисков

принятия неоптимальных финансовых решений в корпорации (С. 31-36; 57-61;

70-73);

2) система аналитических показателей, учитывающая текущие

требования стейкхолдеров и включающая предлагаемые показатели: чистую

текущую стоимость сравнения альтернатив, эффективность инвестиций,

операционную эффективность инвестиций, рентабельность альтернатив и

качественные категории воздействия на окружающую среду и местное

население (С. 41-49; 85-87; 91-97; 117-124; 127-131; 134-135);

3) матрицы приоритетного анализа проектов, объектов внутри них и

возможных альтернатив на предынвестиционном этапе для приоритизации

инициатив и оптимального распределения финансирования (С. 90-102;

118-125; 128-131);

4) организационный процесс аналитического обеспечения

согласования и утверждения инвестиционных проектов корпорации на основе

лимитной логики с целью ускорения принятия финансовых решений

(С. 37-38; 106-116);

5) методика аналитического обоснования альтернатив реализации

проектов с целью выбора и утверждения наилучшего сценария для

рационального вложения финансовых ресурсов корпорации (С. 33-34; 42-43;

91-93; 126-134).

Теоретическая значимость работы заключается в расширении

научных представлений о формировании аналитического обеспечения

бизнес-процесса отбора проектов в инвестиционную программу корпорации

на базе современных инструментов экономического и бизнес-анализа.

Практическая значимость работы. Предложенное аналитическое

обеспечение является драйвером эффективности отбора и утверждения
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проектов в инвестиционную программу корпорации, помогает выявить

ключевые требования заинтересованных сторон в этих процессах, а также

внедрить ряд процедур предынвестиционного анализа для принятия

рациональных финансовых решений.

Предложенная система аналитического обеспечения бизнес-процесса

отбора проектов в инвестиционную программу корпорации позволяет на

практике определять основные направления анализа.

Практическое применение предложенного аналитического

инструментария позволит унифицировать и систематизировать

бизнес-процесс отбора проектов в инвестиционную программу корпорации на

предынвестиционном этапе, организовать оптимальные процедуры

согласования и утверждения проектов, а также выделения на них бюджета.

С другой стороны, основные предложения направлены на повышение

эффективности бизнес-процессов корпорации по отбору проектов в

инвестиционную программу, взаимодействию с заинтересованными

сторонами, улучшению качества управления и принимаемых финансовых

решений.

Результаты исследования могут быть внедрены в практическую

деятельность по формированию аналитического обеспечения

бизнес-процессов отбора проектов в инвестиционные программы корпораций,

заинтересованных в повышении эффективности реализации своей

инвестиционной политики и нивелировании негативных внутренних и

внешних факторов, оказывающих на нее влияние.

Методология и методы исследования. Теоретико-методологическую

основу исследования составили труды отечественных и зарубежных

экономистов и организаций по инвестиционному и предынвестиционному

анализу, управлению проектной деятельностью, теории стейкхолдеров,

бизнес-анализу. В работе применялись общенаучные методы познания: анализ

и синтез, сценарный анализ, анализ чувствительности, матричный анализ,

метод индукции и абстрагирования, метод восхождения от абстрактного к
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конкретному, группировки и классификации. Обобщение отечественного и

зарубежного практического опыта в области инвестиционного анализа

позволило комплексно изучить объект исследования и обеспечить

обоснованность предлагаемых рекомендаций.

Информационная база исследования основывалась на трудах

российских и зарубежных работ по инвестиционному и предынвестиционному

анализу, управлению проектной деятельностью, теории заинтересованных

сторон, бизнес-анализу, публикациях отраслевых институтов,

бизнес-публикациях, материалах научно-практических конференций,

профильной периодической печати, экспертных оценках и рейтингах,

фактических данных из отрытых источников и специализированных ресурсов,

нотации моделирования бизнес-процессов (далее – нотации BPMN), а также

личном профессиональном опыте автора.

Степень достоверности, апробация и внедрение результатов

исследования. Достоверность полученных результатов исследования

подтверждается их использованием на практике, соответствием

законодательным и нормативным актам Российской Федерации, а также

аргументацией на основании работ отечественных и зарубежных ученых и

организаций в области предынвестиционного анализа и бизнес-анализа.

Основные положения и результаты исследования докладывались: на

48-й Международной научно-практической он-лайн конференции

«Татуровско-шереметовские чтения» на тему «Реформирование

бухгалтерского учета, аудита и бухгалтерского образования в соответствии с

международными стандартами в условиях перехода к инновационной

экономике» (Москва, МГУ имени М.В. Ломоносова, 29-30 октября 2020 г.); на

VII Международной межвузовской научно – практической конференции

«Роль налогового планирования и учетно-аналитического обеспечения в

безопасности функционирования хозяйствующих субъектов», посвященной

памяти профессора М.И. Баканова и профессора В.И. Петровой (Москва,

РЭУ имени Г.В. Плеханова, 12 ноября 2020 г.); на XII Международной
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научно-практической конференции «Декабрьские чтения памяти

С.Б. Барнгольц» на тему: «Цифровая трансформация учетно-контрольных и

аналитических процессов бизнеса» (Москва, Финансовый университет,

10-12 декабря 2020 г.); на Международной научно-практической конференции

на тему: «Статистика, аналитика и прогнозирование в современной

экономике: опыт и перспективы развития» (Москва, Финансовый

университет, 15-16 апреля 2021 г.); на Международной

научно-практической конференции «Экономический анализ: опыт и

перспективы развития», посвященной 70-летию проф. В.И. Бариленко

(Москва, Финансовый университет, 10 сентября 2021 г.);

на XIII Международной научно-практической конференции «Декабрьские

чтения памяти С.Б. Барнгольц» на тему: «Цифровая экономика как условие

транспарентности отчетности» (Москва, Финансовый университет,

16-17 декабря 2021 г.); на IX Международной межвузовской

научно-практической конференции «Развитие контрольно-аналитического

обеспечения хозяйствующих субъектов», посвященной памяти профессора

М.И. Баканова и профессора В.И. Петровой (Москва, РЭУ имени

Г.В. Плеханова, 9 ноября 2022 г.); на XIV Международной

научно-практической конференции «Декабрьские чтения памяти

С.Б. Барнгольц» на тему: «Корпоративная отчетность: расширение границ

учетно-контрольного и аналитического инструментария» (Москва,

Финансовый университет, 15-16 декабря 2022 г.); на III Всероссийской

научно-практической конференция на тему: «Учет и налогообложение в

системе управления затратами и финансами организаций: развитие теории и

практики» (Москва, РЭУ имени Г.В. Плеханова, 25 апреля 2023 г.).

Материалы диссертации применяются в практической деятельности

АО «Почта России» в Отделе анализа инвестиционных проектов и

мероприятий Департамента инвестиционного планирования и анализа и

Отделе анализа эффективности инвестиционных проектов Департамента

мониторинга и контроля инвестиций, в частности используются: система
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аналитических показателей; методики анализа приоритизации

инвестиционных проектов, объектов внутри них и возможных альтернатив;

лимитный подход согласования и утверждения проектов, что позволяет

повысить эффективность принимаемых инвестиционных решений, а также

рациональность расходования финансовых ресурсов организации.

Основные положения исследования и рекомендуемое аналитическое

обеспечение используются в ООО «Швайтцер Проект», а именно методики

анализа приоритизации инвестиционных проектов, объектов внутри них и

возможных альтернатив. Также, внедрены разработанные в диссертации

матрицы приоритетности: альтернатив реализации проекта в разрезе объектов;

адресной программы (объектов) в контуре проекта; проектов в рамках

инвестиционной программы, в том числе с учетом экологической категории,

что позволяет организации эффективно управлять свободными финансовыми

ресурсами.

Результаты исследования применяются в

ООО «Аудит и консультирование», в частности: в консалтинге

инвестиционных решений, а также при аудиторских проверках

организаций-клиентов используются аналитические показатели,


[…]


в рамках заседаний коллегиальных органов

3.3. Представление и защита инвестиционного проекта

осуществляется Инициатором, в рамках доклада возможно

привлечение Исполнителей инвестиционного проекта

П р и м е ч а н и я

1 ПП – профильное подразделение;

2 БС – Блок стратегии;

3 ДИД – Дирекция по инвестиционной деятельности;

4 ДРВК – Департамент рисков и внутреннего контроля;

5 ЕСЭД – единая система электронного документооборота;

6 СЗ – служебная записка;

7 ПЗГД – первый заместитель генерального директора;

8 ЗГД – заместитель генерального директора;

9 БФЭВ – Блок по финансовым и экономическим вопросам;

10 ГД – генеральный директор.

Источник: составлено автором.

171

Приложение Б

(информационное)

Проект служебной записки об утверждении инвестиционного проекта с финансовой

отдачей

Иванов Иван Иванович,

Генеральному директору

СЛУЖЕБНАЯ ЗАПИСКА

Уважаемый, Иван Иванович!

С учетом утвержденных Положений о Финансовом комитете и Комитете по

цифровой трансформации компании прошу Вас:

Утвердить инвестиционный проект со следующими ключевыми параметрами:

Код проекта ******

Наименование проекта ******

Тип проекта Проект развития

Блок - заказчик ******

Блок - исполнитель ******

Год начала и год окончания проекта 202*-202*

Общий бюджет инвестиционных расходов, не более (млн

руб. без НДС)
**,*

В том числе бюджет инвестиционных расходов на 2022

г. (требуемое финансирование), не более (млн руб. без

НДС)

**,*

Эффекты:

NPV, млн руб. **,*

DPBP, лет **,*

IRR, в процентах **,*

Общий бюджет новых операционных расходов

(требуемое финансирование и влияние на БДР), не более

(млн руб. без НДС)

**,* (в том числе 2022 год не

более **,*)

Общий бюджет списаний (требуемое влияние на БДР)*,

не более (млн руб. без НДС)

**,* (в том числе 2022 год не

более **,*)
* Рассчитывается по формуле: списание основных средств до 40 тыс. руб. без НДС + расходы будущих периодов +

амортизация. Сумма указывается за период реализации проекта: год начало – год окончания.

Заместитель генерального директора по ****

Простая электронная подпись

Дата: ХХ.ХХ.ХХХХ

Иванов Сергей Сергеевич
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Приложение В

(информационное)

Проект служебной записки об утверждении инвестиционного проекта без

финансовой отдачи

Иванов Иван Иванович,

Генеральному директору

СЛУЖЕБНАЯ ЗАПИСКА

Уважаемый, Иван Иванович!

С учетом утвержденных Положений о Финансовом комитете и Комитете по

цифровой трансформации компании прошу Вас:

Утвердить инвестиционный проект со следующими ключевыми параметрами:

Код проекта ******

Наименование проекта ******

Тип проекта Проект поддержки бизнеса

Блок - заказчик ******

Блок - исполнитель ******

Год начала и год окончания проекта 202*-202*

Общий бюджет инвестиционных расходов, не более (млн

руб. без НДС)
**,*

В том числе бюджет инвестиционных расходов на 2022

г. (требуемое финансирование), не более (млн руб. без

НДС)

**,*

Общий бюджет новых операционных расходов

(требуемое финансирование и влияние на БДР), не более

(млн руб. без НДС)

**,* (в том числе 2022 год не

более **,*)

Общий бюджет списаний (требуемое влияние на БДР)*,

не более (млн руб. без НДС)

**,* (в том числе 2022 год не

более **,*)
* Рассчитывается по формуле: списание основных средств до 40 тыс. руб. без НДС + расходы будущих периодов +

амортизация. Сумма указывается за период реализации проекта: год начало – год окончания.

Заместитель генерального директора по ****

Простая электронная подпись

Дата: ХХ.ХХ.ХХХХ

Иванов Сергей Сергеевич
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Приложение Г

(информационное)

Шаблон таблицы анализа чувствительности NPV инвестиционного проекта

Таблица Г.1 – Шаблон таблицы анализа чувствительности NPV инвестиционного проекта

Параметр проекта №2

17

Параметр проекта №1

Значение № 1 Значение № 2 Значение № 3 Значение № 4 Значение № 5

Значение № 1 NPV<0 NPV<0 NPV<0 NPV>0 NPV>0

Значение № 2 NPV<0 NPV<0 NPV<0 NPV>0 NPV>0

Значение № 3 NPV<0 NPV<0 NPV=0 NPV>0 NPV>0

Значение № 4 NPV<0 NPV<0 NPV>0 NPV>0 NPV>0

Значение № 5 NPV<0 NPV<0 NPV>0 NPV>0 NPV>0

Источник: составлено автором по материалам [183].
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Приложение Д

(информационное)

Шаблон финансовой модели проекта

Источник: составлено автором.

Рисунок Д. 1 – Шаблон финансово-экономической модели проекта
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Коэффициент дисконтирования
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Приложение Е

(информационное)

Инвестиционные проекты

Таблица Е.1 – Инвестиционные проекты для включения в инвестиционную программу на

2023-2025 гг.

В миллионах рублей без НДС

Номер

проекта
Название проекта

Совокупный

БИР
NPV

Совокупная

EBITDA

040
Создание банковской

функции
24 404 (9 668) 17 364

050
Строительство центра

сортировки № 1
4 125 780 5 924

067
Строительство центра

сортировки № 2
3 424 5 058 8 654

049
Строительство центра

сортировки № 3
7 642 (3 708) 3 388

221
Открытие центра

удостоверения документов
110 163 333

277
Закупка стеллажей для

розницы
292 293 700

073
Открытие дочернего

общества
128 361 484

016

Разработка системы

планирования работы

сотрудников

291 (158) 389

039
Установка датчиков топлива

на автомобили
170 337 542

042

Разработка системы

электронного

документооборота

2 299 4 867 6 921

081 Установка постаматов 201 (309) (61,3)

128 Модернизация объекта 459 57 584

023 Переезд автобазы 18 (2) 19

270

Разработка системы по

работе с просроченной

дебиторской

задолженностью

100 122 237

610
Проведение ремонтов

объектов
4 167 (5 200) (1 019)

119
Разработка аналитической

системы
721 (340) (147)

174
Обновление действующей

инфраструктуры
323 (416) (122)

056
Закупка тележек для

производства
211 (293) (102)

Источник: составлено автором.
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Приложение Ж

(информационное)

Инвестиционный проект 277 «Закупка стеллажей для розницы»

Таблица Ж.1 – Исходные данные для проекта 277 «Закупка стеллажей для розницы» на

2023-2027 гг.

Предпосылка Показатель в каждом году

Год 2023 2024 2025 2026 2027

Инфляция, в процентах 4 4 4 4 4

Ставка дисконтирования, в процентах 15 15 15 15 15

Период дисконтирования, лет 0,5 1,5 2,5 3,5 4,5

Эффективная ставка НДС, в процентах 17 17 17 17 17

Количество объектов, штуки 9 000 9 000 9 000 9 000 9 000

Сетевые премии персоналу, в процентах от

оборота
6 6 6 6 6

Страховые взносы на сетевые премии

персоналу, в процентах
30,2 30,2 30,2 30,2 30,2

Расходы на банковские услуги, в

процентах от оборота
1 1 1 1 1

Естественные потери, в процентах от

оборота
1,5 1,5 1,5 1,5 1,5

Затраты на логистику, в процентах от

выручки
11,4 11,4 11,4 11,4 11,4

Налог на прибыль, в процентах 20 20 20 20 20

Оборачиваемость, дни 171 171 171 151 135

Отсрочка платежа по собственному товару,

месяцы
2 2 2 2 2

Отсрочка платежа по комиссионному

товару, месяцы
2 2 2 2 2

Источник: составлено автором.
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Источник: составлено автором.

Рисунок Ж.1 – Финансово-экономическая модель проекта

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г.

Собственный млн руб. 620 2 639 2 820 2 933 3 050

Комиссионный млн руб. 38 261 287 299 311

Инкрементальный оборот млн руб. 658 2 900 3 107 3 231 3 361

Собственный млн руб. (384) (1 675) (1 794) (1 866) (1 940)

Комиссионный млн руб. (38) (209) (229) (238) (247)

Себестоимость млн руб. (422) (1 884) (2 022) (2 103) (2 187)

Собственный млн руб. 236 964 1 026 1 067 1 110

Комиссионный млн руб. - 52 59 61 64

Маржа млн руб. 236 1 016 1 085 1 128 1 173

Маржинальность AS IS процент 29,39 30,93 30,93 30,93 30,93

Маржинальность TO BE процент 38,08 36,53 36,38 36,38 36,38

Маржинальность прироста процент - 19,86 20,49 20,49 20,49

Собственный млн руб. 620 2 639 2 820 2 933 3 050

Комиссионный млн руб. - 52 59 61 64

Выручка млн руб. 620 2 691 2 879 2 994 3 114

Оборот с НДС млн руб. 770 3 393 3 635 3 781 3 932

Кол-во объектов шт. 9 000 9 000 9 000 9 000 9 000

Выручка на 1 объект тыс. руб. 73 322 345 359 373

Сетевые премии млн руб. (46) (204) (218) (227) (236)

Страховые взносы на сетевые премии млн руб. (14) (61) (66) (69) (71)

Банковские услуги млн руб. (8) (34) (36) (38) (39)

Потери млн руб. (10) (44) (47) (48) (50)

Логистика млн руб. (71) (307) (328) (341) (355)

Списание стоимости стеллажей млн руб. (292) - - - -

Прибыль до налогообложения млн руб. (222) 291 309 321 334

Налог на прибыль млн руб. - (58) (62) (64) (67)

FCFF млн руб. (222) 233 247 257 267

DPBP мес. 12 12 1 - -

23-26 23-27

NPV без оборотного капитала млн руб. 293 426

IRR без оборотного капитала процент 93,42 102,57

DPBP лет 2,1 2,1

Запасы собственные

Остаток на начало млн руб. - 243 783 840 772

Закупка млн руб. 627 2 215 1 852 1 797 1 886

Списание млн руб. (384) (1 675) (1 794) (1 866) (1 940)

Остаток на конец млн руб. - 243 783 840 772 718

Кредиторская задолженность (собственный)

Остаток на начало млн руб. - 64 279 299 311

Начисление млн руб. 384 1 675 1 794 1 866 1 940

Погашение млн руб. (320) (1 460) (1 774) (1 854) (1 928)

Остаток на конец млн руб. - 64 279 299 311 323

Кредиторская задолженность (комиссионный)

Остаток на начало млн руб. - 6 35 38 40

Начисление млн руб. 38 209 229 238 247

Погашение млн руб. (32) (180) (225) (236) (246)

Остаток на конец млн руб. - 6 35 38 40 41

Инвестиции в запасы млн руб. (243) (539) (58) 69 54

Кредиторская задолженность (собственный) млн руб. 64 215 20 12 12

Кредиторская задолженность (комиссионный) млн руб. 6 28 3 2 2

Чистый эффект на оборотный капитал млн руб. (173) (296) (35) 82 68

FCFF (с оборотным капиталом) млн руб. (395) (63) 213 339 336

DPBP мес. 12 12 12 12 4

23-26 23-27

NPV c оборотным капиталом млн руб. (57) 110

IRR c оборотным капиталом процент н/п 25,19

DPBP лет н/п 4,3
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Приложение И

(информационное)

Инвестиционный проект 081 «Установка постаматов»

Таблица И.1 – Исходные данные для матрицы приоритетности адресной программы

(объектов) в контуре проекта «081»

В тысячах рублей без НДС

Номер объекта NPV БИР EBITDA

1 (5 261) 6 301 (2 929)

2 (10 273) 6 432 (7 929)

3 (15 927) 6 301 19 007

4 14 648 3 738 15 010

5 4 943 5 431 8 324

6 6 145 5 358 6 829

7 (22 852) 5 431 10 476

8 (10 051) 5 358 5 449

9 (7 142) 6 863 10 452

10 (35 050) 6 301 (9 064)

11 (15 889) 6 432 (8 485)

12 17 924 5 358 22 559

13 (32 290) 5 431 (12 688)

14 17 485 3 738 24 114

15 (5 949) 6 301 (2 929)

16 5 902 3 738 6 264

17 (4 087) 5 097 (3 403)

18 (17 636) 5 097 (16 952)

19 (17 636) 5 358 (16 952)

20 (12 292) 5 097 (11 607)

21 (19 668) 6 049 (9 974)

22 (7 886) 4 875 9 885

23 (12 407) 5 987 (12 215)

24 (5 120) 4 937 9 782

25 (8 175) 4 875 (5 513)

26 (8 897) 4 875 (6 113)

27 (5 126) 3 554 (2 126)

28 (5 369) 3 706 (2 208)

29 (4 913) 3 690 (2 095)

30 (3 623) 3 712 (3 623)

31 (5 338) 3 706 (5 338)

32 (4 414) 5 079 (4 414)

33 (5 720) 5 006 (5 720)

34 (9 104) 5 582 (9 104)

35 (13 522) 5 503 (13 522)

36 (5 626) 5 377 (5 626)

37 (11 013) 4 788 (11 013)

38 (12 928) 5 649 (7 928)

39 (15 000) 4 855 (10 000)

Итого (309 139) 200 960 (61 318)

Источник: составлено автором.