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ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Савостьянова Дениса Александровича на тему:

«Аналитическое обеспечение бизнес-процесса отбора проектов в

инвестиционную программу корпорации», представленной на соискание

ученой степени кандидата экономических наук по научной специальности

5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский учет,

аудит и экономическая статистика (экономические науки)

Актуальность исследования Савостьянова Д.А. заключается в поиске

объективного механизма развития аналитического обеспечения

бизнес-процесса отбора проектов в инвестиционную программу корпорации.

Это обосновано тем, что отбор эффективных инвестиций оказывает влияние

не только на финансовое положение организаций, но и на всю экономику

страны, а именно ускорение научно-технического прогресса и улучшение

качества продукции, развитие инноваций разных видов экономической

деятельности национального хозяйства.

Научно-методический инструментарий отбора проектов в

инвестиционную программу корпораций, включающий в себя элементы

бизнес-анализа, можно по праву считать актуальным и востребованным

направлением исследования.

Название работы полностью соответствует названию исследования.

Содержание автореферата соответствует поставленным задачам.

Сформулированные в исследовании задачи решены, цель исследования

достигнута.
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В первой части автореферата раскрыта актуальность темы, цель, задачи

диссертационной работы, сформулированы пункты научной новизны,

выносимые на защиту, и подтверждено практическое внедрение результатов

(С. 3-11).

Автором разработан механизм построения дорожной карты этапов

исследования и анализа проектов на стадии отбора в инвестиционную

программу с целью снижения рисков принятия неоптимальных финансовых

решений в корпорации (С. 11).

Помимо этого были рассмотрены система аналитических показателей,

учитывающая текущие требования стейкхолдеров (С. 15); матрицы

приоритетного анализа проектов, объектов внутри них

и возможных альтернатив на предынвестиционном этапе для приоритизации

инициатив и оптимального распределения финансирования (С. 16);

организационный процесс аналитического обеспечения согласования

и утверждения инвестиционных проектов корпорации на основе лимитной

логики с целью ускорения принятия финансовых решений (С. 21); методика

аналитического обоснования альтернатив реализации проектов с целью

выбора и утверждения наилучшего сценария для рационального вложения

финансовых ресурсов корпорации (С. 23).

Следует особо отметить практическую значимость методического

инструментария по проведению приоритетного анализа, а также

рекомендаций по его применению (С. 16-21).

В автореферате автор раскрывает организационный процесс

аналитического обеспечения согласования и утверждения инвестиционных

проектов корпорации на основе лимитной логики с целью ускорения

принятия финансовых решений при участии дирекции по инвестиционной

деятельности (далее - ДИД), блока по финансовым и экономическим

вопросам (далее - БФЭВ). Однако, не раскрывает почему именно эти

подразделения являются ключевыми участниками процесса и каков их

функционал (С. 21).

Отмеченные замечания не снижают значимости и новизны полученных

научных результатов, их теоретической и практической значимости,

связанных с развитием аналитического инструментария отбора проектов в

инвестиционную программу корпорации.

Кроме этого, прикладная значимость диссертации может быть оценена

как высокая за счет практического внедрения результатов работы,

дополненных эмпирическими материалами, полученными при апробации

пунктов научной новизны в АО «Почта России», ООО «Швайтцер Проект» и

ООО «Аудит и консультирование».

Полученные в рамках диссертации научные результаты апробированы

в 6 публикациях (авторский объем 4,6 п.л.), обсужденных на научно-

практических конференциях.

Исследование Савостьянова Д.А. представляет собой завершенную

научно-квалификационную работу, соответствующую требованиям п. 9

«Положения о присуждении ученых степеней», а его автор Савостьянов

Денис Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата

экономических наук по научной специальности 5.2.3. Региональная и

отраслевая экономика: бухгалтерский учет, аудит и экономическая

статистика (экономические науки).
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